De humilitate vitiosa. Cap. xv.

Sciendum tū ēt alias qualitātē humilitatis ex quibus alie quidem nihil ad hāc pertinet de locū sicut fūsum alie vero ipsa redūxit vitiosas. Quād enim ad virtutē illa humilitatis qua obscuro loco natos designa mūs humiles appellāto demissi generis in plebe vulgaris viros vel illa quā ēt rebus inanimatis insensibilibusq; omne nam z locū humile dicimus qui p̄sistat inter emine-tes atq; demissos z humile arboz que no multū ab humo erita sit. Sunz a z alia duo humilitatis genera in scripturis obserua atq; cū q; ḡ alioz iniustitate oppri-mis affligit p̄tuta illū Dōpōtū illū oīe humiliauerit z hereditate utrū verauerat. p̄. criti-que aliez cū quis ob suā culpā pōnens aut calamitate aliquā grauaf secundū illud /Dōpōtū in iustitias. n. suā humiliari fuit. Ut rīḡ hoc in iustitias atq; nolēt ut p̄. criti-que tātē ait humilitatis voluntari. et p̄tione de illā iam q; vittū voluntariā esse

Liber

Sertus

constat. Illa itaq; nō virtus | sed neq; malignitasq; est humilitas | cum quis ea de causa p̄fere feret humilitatem | siue vt inter sanctos ponendus videatur | siue vt facilius elemosinam elicit & lucetur. Tales erant quos in euangelio tarant.

mat. 12. dominus dicens [Cib] vobis scribe & phariseis hypocrite qui mandatis quod so-
rie est calces & paraspidis | intus autem pleni estis rapina & immunditia. Exter-
us quippe cilicio te regunt | iudicis pedibus ambulant | horridi in culti | squantes
illatos | inter loquendum suspirant | ingens sunt | statuerit se esse peccatores | cre-
bro ad scandrum procumbunt. sed intus vel in ante gloste capidine flagrant | vel
querende pecunie cura sollicitantur | sepulchris dealbatis similes | foris quidem in
dispariis sed intus plenis oculibus atque spiraculi. Hereticos est ergo humilitas |
tingere quod non es & esse quod non debes. Nam uicti calida similitudine falli
possunt homines deus tamen q; fallitur. omnia nudata & aperta sunt oculis eius |
ipsi cordis & rerum scrutato: vacuiq; reddet iuxta opera eius | que tunc quidem
iudicanda exponuntur | cum nihil erit occulatum quod non scaturit | neq; abscondi-
cum quod non reculerit. Quid ergo proderit | humilem sanctum mansuetus ab
hominiibus sicut iudicatum | cum etiam hominibus manifestum erit | qualis re ve-
ra fuerit. Neq; enim ex pietatis aliorum rumoribus | sed ex conscientia tua pre-
senti iudicaberis. Ceterum vere quoq; ac fance humilitatis valde studiosis cauen-
dum erit | ne forte humiliarentur parentes eos quibus prepositi sunt | non compire si
deliquerint | non castigare si perseuerant | negligenter eti studum non humilitas | &
charitatis quam proximo debes oblitio. Debes enim curare | viros quib; com-
missi sunt officia meliores | docendo | sollicitando | increpando | puniendo | quod si
per ignaviam teneritudinem | et animi omisit | non mitis | neq; manefactus | neq; hu-
milia & e contrario infumatus a charitate alienus fuisse argueret | creditio q; tu
bi gregio non patior sed deferat. Quem sotiale cur ergo precipiat dies? Qui maior

mat. 20. est veluti fiat sunt minor | qui precor est sicu ministrator? Ilion hoc dicit ut pec-
cates non arguas | quos q; ipsi flagello de templo expulsi | sed vi in laboribus ope-
reci seruiti cum ipsi quibus prefides communices | et in spiritualibus ne negotiis gra-
uiora onera tuis galloza humeris imponas | nec certitudinis domesticorum tuor
p; viribus propicias | tantaq; filio ministeris | indigenissimis partibus flagitis
officio nihil intermitendo quod vel ad humilitatem pertinet videretur | vel ad
charitatem. Definiamus igit; virtutem fore humilitatem | qui charitati aliq; vir-
tutibus non fuerit copulata. Nam neq; libidinis proderit humilitas | neq; gula
venit; seruitibus | neq; aliq; alicui flagito submittit. Num humilitas esse de-
bet deo obedire. deinde Prepositum iusta exequi postremo facies | se omnibus
prefare | neminem offendere | et pati potius iniuria q; inferre | nihil terrenum appe-
tere | sed celestium desiderio semper intererer. Quicunque ita se humiliauerit | reulta-
bitur | et una cum illis | quos in exemplum proposuimus | gaudebit in eternis glo-
p; 33. riosus. In psalmo enim dicitur | Justa est dominus his qui trubulato sunt corde
mat. 5. & humiles spiritu saluabit. Et in euangelio. Beati pauperes spiritu | quoniam ipsorum
est regnum celorum | beatitudo mites | quoniam ipsi possidebunt terram. et in alio psal-
mo | dominus huncreditat terram | et delocabitur in multitudine pacis. Hos
possidet ergo humiles terram | non hanc criminum | et inquietudinis plena | sed
illam in qua lugis tranquillitas & pax est perennis | que etiam terra uiuentium dis-

De superbie vito.

c.j.

ctur | iuxta illud | Credo videre bona domini in terra uiuentium. Humilemur igit
tur | ut Petrus apostolus precipit | sub potentia manu dei | ut nos exalte in ipse vita
stationis. Nihil est vera humilitate prestantius | nihil tranquillus | et a perturba-
tionibus animi magis rem orum. Humilitas patientia est | benigna est | nec cœpia
irascitur | nec laudata se extollit | nec aduersis concutitur | nec prosperis delinquitur | sed
virag fortuna | equabilis perseverat. Uulgus quidem opinione despiciunt | sed sapienti
suum cuiusq; iudicio commendatur | summumque ei benignitate ad celeste regnum
infollitur | coronatur. Expediens nunc videtur | ut de contrario humilitati vito
Superbia distinximus. Nam virtutem ardentes amplectemur cum nequitur tute
putidinem magis plene cognouerimus.

L I B R E R . S E P T E M B R U S . C H A R J E T A E S .

De Superbie vito. Cap. i.

Quare scriptū est | Initium om-
nis peccati est Su-

Ecli.
10.

perbia | nisi quia omne peccatum | a voluntate
divina nostre perfiditatis auctor est. ut faciat ser-
vus q; dicit dominus | vel facere nolit q; ille
iussit. Illo docet aures proprium Superborum esse
negari non posset. Quamvis igit; varie sint
peccati species | via ramen omnium mater est
Superbia. ut eti ipsi peccata que genuit
sunt uiuas | simili mortuas. Nemo quippe
definit esse superbus | nisi cum deficerit esse pec-
cator. Peccata tamen que plus in se superbie
habent | hec sunt. Sui confidentia | inanis glo-
rie appetitus | aliorum contemptus | se de tacta
lo ostentatio | neminem pati sub superiori | neq; equalibus quidem faciem se
pictare. Preterea gestus habitus corporis | immodestus | pterua atri | alpiter
borum | platio | temerariaq; | confidencia actionum | eretica ceruit | coniuncta alpe-
ctus | lenitus tardusq; incensus | recordiam ponit q; grauitatem pre se ferens vul-
tus. Ceterum tamen quo magis arroganter cozan | dominibus se composuerint
superbi | eo minus existimatione apud eum erunt. dicente Esa propheta |
Dirit dominus deus | pio & opulentie sunt filii | spon | et ambulauerunt extento
collo | et nimbis oculorum ibant | et plaudebant | et ambulabant | et pedibus suis co-
posito gradu incedebant | decalabiles dominus vertice filiarum spon | et dominus
crine carum nudabit | et pio omatu erit ignominia. Vnde enim secum feret super-
bus | cum hinc decesserit | omni pomparum suarum omatu fastusq; decalabilitur |
nudus ad inferos descendet | ingloriosus | contemptibilis | despescens | tanto alio ma-
gis infinitus | quanto pidi videbatur sublimis. Docet etiam per Sophoniam minas-
tur dominus dicens | Ubi lababo omnem qui arroganter inreditur superlitem. hoc
est | siue priuatas edes | siue oci templum cum superbia ingredientem visitabo iusta

Liber Septimus

vltione aetate vindicta. Sunt enim quibus non est satia in foro / in campis / in holuz frequentia supinus elatosq; incedere / sed et domus omni ingressi cuz maxime se submittere deberet / ait altare celestis regis / eundem vultus seruat / eadem superius elatione / quasi laici etales / cuius non multo post iudicium velint nolint subducari sunt / et sic denunciat qd ad deus piam misericordiam. **Eccl. 17.** Oculos Superborum humiliabis. Nihil enim oculi iadu in inferos dantur / qd eos delectet videre poterunt / sed cuncta tristia et acerba miser illi / et cernere / et pati copienter / quicquid olim supra homines esse arbitrabantur / sub immundorum spirituose potestare erunt. Qd gemitus Iesu Straci si illus orabat dices / Domine p' te deus vite me ex tollentio oculorum meorum de dederis mibi. hoc est ne pmittas / ut me super lypbia / et me aliq' esse credas / supra id qd suj.

Quanta mala pariat Superbia. **Lap. 9.**

Pue. 11. Scriptus est p' terea ubi fuerit Superbia ibi erit et consumela. Necesse est ergo ut clavis lypbia toro et caput homines porrostant et contumeliam et probia et consumula. Sicut enim nubilosa ac tristis et facies raro cuz silentio solus / ceteri tonitruis / cogit mactare fulgura / fulmina cuz fragore occidere terram / imbribus re pente inundare. Ita vero superbi tumoz / nisi rone coerces / iraz / autros p'stib' / et obvius quaeque maledicta perulata lacifer. Unde alibi de / Inter Superbos p' sunt turbata. In tanta quide superbiurgia affluecant ut ipsa iuris superbia appeller p'stib' mifita dicatur. De cor locutus est superbia. Superbi erat Iudei / Ideo neq' contra deum murmurare timuerit / nec alios et Aaron contumaciter insultare. Roboam p' reg. ter. Salomonis filii ad contumeliam p'ba regalis ipsius dignitas / et p'lo po'citi' / non huius tuame. Adida respodit super iugum vestrum / p' meus ecclitis / vos flagella / ego edam copioribus. Tanti hac ai elatione / p'scet / ut duodecim tribuum rex / mox duaz immo fieret religibus ab eo secedebus. Ita n. lypbo dno libertas fuit. H'eo et ipse ad secheris eti' superbi. Et. n. Senacheris rex. Allieror' capito aliquot Audecopidis hierofolmam obfidi' p'ne coepit / blasphemiam in deu' Israelit' / sec' d'is potenti' et assertur. Ex quo hierosolyma rex Zecchias p'critis d'posita regali purpura sacru' induit / et superley o'is oravit. Preparaverunt p'ces humiliatis le aduersus furio impotenti' et lypbi. Angelus dñi malorum parte afflyti exercitus prostrata regi cu' religio / et uniten redire coegit. Quia ille peruenit filios suo' manu intercepit' occubuit. I'p'ne plane stat patet / qd fragiles / qd null'e sint humanae vires / si cu' do co'cederint. **Amos. 2d** hec Supibus post iurua lypbo cu' qbus iuratus est / re atq' opere ledere affectat / vi vini roburq' fuit ostet' / seq' ex illis esse p'bet / de gibus Amos p'p'bera ait. Et' se dedech. runt' p' pulu' et ferre capita pauper' / et via humiliu' declinat'. Sedechias quoq' filius Chan'na volens videti p'p'bera / cu' prospera regi Samarie Achabo patr' sit' / et Nidieg contraria / qd et eu'entru'nt prophetant colaphem infregit dices. **11.** De ne'go omisit p'p'bera omni' / et locutus est tibi. Ut arrogans lig' et mani glo'rum tumes duz p'suadere nust' se esse qd non est / liquis contradixit / impatiens / qd ne manus quide temperat / nihilq' pensi haber meliores se atq' honorabilis es afflictere iniuria. Joab d'autem exercitus ductor non potuit pati p'suadere honore laudagi militie cu' alijs partiri / et Amasam collega suu amica colloquus in causa interemis. Nullo tragic' fice' le abstinet superbia / nec rapinis nec cedibus parcit / dum supra omnes eminere.

In illos qui sanctitatis ostentatione alios carpunt.

c. iii.

12.6

atq' excellere appetit. Id estus haec per os Abacuch p'p'het sp's sanctus clamat / Cib' qd cogere aurarit malam dominus f'ci' / ut sit in excelle nudus eius. Ad superbie aut' y'liu' alios virtutum confidentia stimulat / alios res p'speritas horat / alios audacia longus peccati via p'star / qd renu'la' conscientia aculeo delictorum affiditatem / ne qd homini' pudor / neq' villo de metu copivent. In Abdu propheta I'dumea in crepat d'is et ait. Valde superbia cordis sui extulit et habitante in scelus petre exaltante solu' tuus / qui dicit in corde tuo quis derahet me in terra' / Et qd supra qd decuit efficeret I'dumeus / consequenter de ei Si exaltatus fueris ut aquila / et si in' ter sydra potueris nudus tuum / inde te derahet dicit d'is. C'g se o'iam fortissimi credit / o'is imbecillius eu'at / et uno quoq' dicas / Arcus fortius superatus est / et insiru' actim' et untr'robo. Quod aut' e superbi' humilient' / et humiles exaltentur / Benadab quoq' Syria rex nobis ex'p'lo est. Qui la'maria cum innumera milii tum multitudine inuidens gloriabantur / qd puluis Samaria no' sufficeret pugilis populi / qui puluis fecutus fuerat. Deo aut' arrogancia eius v'lcere / et egredius rex Achab' tñ cui' sep' in libibus viro'z / et ducetis triginta duobus fudit fugauitq' e'ui' / qui la' in manus victoria se gerere c'ebet. In sequenti anno Israelearum pars manus contumilia Syroy in p'lo c'ociderunt / reliquo fuga elapsos in oppido Ziph'ec murus ruina opprimit. Benadab captus / qui sibi insuperabilis videbatur / p'ro vita supplicatus. M'ntibus etiam Asyriorum metropolim / cui o'is p'centi' tenti' et humiliatae pepercerat / postremo tri' insolenter elata' rep'et' / conciderat permisi'. Ideo p'q' Sophonia superbi' crimen obiect' dices. Ille est qd Lutina gloria habitan' in conscientia qd dicebat in corde suo / ego lux / exulta me non est alia amplius / quo facta est in desertu / cubile bestie / ois qd tra'pe p' e' / sibilabit et mouebit manus / qui soleat / qui fuerat / no' esse / hec ut plamilla' ait / U'li' implu' imperialis / tatu' ut cedros lyban' / trahit et ecce non erat. **ps. 36**

In illos qui sanctitatis ostentatione alios carpunt. **Lap. 13.**

Sunt qui de mox sanctitate sibi plaudentes alioz vitâ carpunt / ut illis quos improbant / meliores videant. E'ltus in Esai'a minas d'is dices. Qui dicit' recede a me / non appropinquare mibi / qd inmundus es / isti sumus erit tu furor meo / iniquus ardens tota die / ecce scripti' e' cor meum. Quis se i'gitur quis bonus suo ore exortus / dei damnabilis iudicio / Salvator in eu'gelio dices. Ilos estis qui sunt / s'flicatis' vos cor a' / ibus / deus aut' nouit corda vestra / qui qd dominibus alios / et' abominationis et' apud deus. Illo'us' erit nobis p'pharet quoq' / p'ponit ex'pli / qd et' plu' ingressus / o'li' se iustificat / et publicanus / iusta' quantitate accusat / publicano' p' nos' / qd de'pl'o erit. Modicu' fras' arrogatio' ferme' / tota corumpit / mas'la' virtus tu' / et' sigabon' lyp'c'fical comuit. Quid e' n. qd Salomon in puerib' ait / Domos pue. 15. sup'bor' demolit' d'is. nis' qd supbi' lyp'c'ope interdu' no' p'cessit / ato' n' delinquit / o'os' n' dei no' det' lau' d'is / su' tribu'eb'. Unde id est Abominatione' / e' d'is inq' ois' arrogans / et' si manus ad manus facit / no' erit in'oces. eun' psalmo e' scriptu' / Supbi' inq' ag'eb' / v'liq' quaq' / Et' eti' impossibile est / neq' etiam actione' delinquant / qui per arrogantiam in confundit. Sibi quippe cerebri' abies' gratae diuine fulcimento' stare nullo modo poterunt. Semper autem plus est / ut in corde superbi' peccator qd in' opere / et hanc reor' Salomonis e' sententia' dices. E' l'otione' p'cedit superbia pue. 16